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Sprawozdanie
komisyi prawniczej ze sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
petycyi Zwierzchności gminnej Chyrowa względem wydzielenia tej 
miejscowości z okręgu c. k. Są-du powiatowego w Starejsoli i c. k. Sta
rostwa w Staremmieście, a przyłączenia do okręgu c. k Są-du powia

towego w Dobromilu.

Wysoki Sejmie!

Gmina Chyrowa i kilka gmin wiejskich petycyonowały kilkakrotnie o przeniesienie 
siedziby c. k. Sądu powiatowego ze Starejsoli do Chyrowa, ale bez skutku, bo c. k. Ministe- 
ryum sprawiedliwości raz reskryptem z dnia 11. Maja 1878 L. 4738, a drugi raz reskryptem 
z dnia 2. Listopada 1885 L. 18.683 do tej prośby się nie przychyliło.

Widząc bezskuteczność tych usiłowań, stara się obecnie gmina Chyrowa o wydzie
lenie jej z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Starejsoli i wcielenie do okręgu c. k. Sądu po
wiatowego w Dobromilu i c. k. Starostwa tamże. — Żądanie swoje uzasadnia gmina Chyrowa, 
głównie niedogodnością i kosztownością komunikacyi, bo Dobromil leży na linii kolejowej tak 
jak Chyro w, podczas kiedy Starasól leży na uboczu, i dla tego komunikacya z Dobromilem 
jest łatwiejszą i tańszą.

Że dla mieszkańców Chyrowa byłoby dogodniej udawać się w sprawach swoich do 
Dobromila niż do Starejsoli, a względnie do Staregomiasta, nie podlega wątpliwości, ale ta do
godność nie może mieć znaczenia decydującego, bo żaden podział terytoryalny nie będzie dla 
każdej miejscowości równie dogodny. — Względy ważniejsze zaś niepozwalają, przynajmniej 
na teraz, przychylić się do prośby gminy Chyrowa, a i niedogodność nie jest tak w ielką, jeżeli 
się zważy, że odległość od Starejsoli wynosi tylko 7 kilometrów i że komunikacya przez Strwiąż 
została zabezpieczoną, na którą gmina Chyrowa wprzódy wielki nacisk kładła.

Rada powiatowa w Staremmieście i c. k. wyższy Sąd krajowy oświadczyły się zgo
dnie przeciw temu wydzieleniu.

Wydzielając Chyrów, należałoby wydzielić także kilka sąsiednich gmin wiejskich, za 
któremi te same, co za Chyrowem przemawiają okoliczności, które jednak tego wydzielenia nie do
magają się. Ale wydzielając sam Chyrów, utraciłoby o. k. Starostwo w Staremmieście, dziś już



najmniejsze w całej Galicyi, 1912 mieszkańców, a ten ubytek byłby dla Rady powiatowej bar
dzo dotkliwy. — Agenda zaś c. k. Sądu powiatowego w Starejsoli takby się zmniejszyła, że 
ten Sąd nie miałby już racyi bytu. — Odpadłyby bowiem sprawy mieszkańców Cbyrowa, które 
jak petycya powiada, wynoszą przeszło 3000 numerów, czyli przeszło jedną trzecią częśó 
wszystkich spraw, a ludnośó pozostałego okręgu zmniejszyłaby się na 13.830 mieszkańców. 
Zwinięcie zaś c. k. Sądu powiatowego w Starejsoli jest ze względu na potrzeby tej ludnośoi 
niepodobne.

Zwiększyłaby się równocześnie nad miarę agenda c. k. Sądu powiatowego w Dobro- 
m ilu, albowiem ludnośó jego okręgu wzrosłaby na 29.992 mieszkańców i potrzeba by była 
zwiększyć liczbę jego urzędników podczas kiedy z liczby urzędników c. k. Sądu powiatowego 
w Starejsoli, dziś już minimalnej, nic ująć nie można.

Chcąc dogodzić interesom gminy Chyrowa, zachodziłaby potrzeba, poczynić większe 
zmiany w rozgraniczeniu okręgów sądowych i politycznych tak Starostwa Staromiejskiego jak 
Dobromilskiego. Dla tego też c. k. wyższy Sąd krajowy, w odezwie swojej powiedział: „że 
kwestya przydzielenia gminy Chyrowa do okręgu Sądu powiatowego Dobromilskiego odrębnie 
traktowaną być nie może i tylko razem z reorganizacyą ościennych okręgów sądowych i poli
tycznych pod rozwagę wziętą być by mogła, do czego jednakowoż na teraz nie ma żadnej 
podstawy “.

Z tych więc powodów komisya prawnicza zgodnie z Wydziałem krajowym wnosi:
Wysoki Sejm raczy uchwalić:
„Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem nad 

petyoyą gminy Chyrowa o przeniesienie jej z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Starejsoli, do 
okręgu c. k. Sądu powiatowego w Dobromilu, przechodzi do porządku dziennego.'*

Lwów dnia 12. Września 1888.

M ybicki,
przewodniczący i sprawozdawca.


